¹⁰ Compare the songs of the Troubadour Pons de Capdueil given in the original by Raynouard (*choix des poésies originales des Troubadours*. Paris, 1816–1821, 6 tomes, gr. 8), iv. 87. In German by F. Diez, *Die Poesie der Troubadours* (Zwickau, 1826), s. 178 ff.; and his *Leben u. Werke der Troubadours* (Zwickau, 1829), s. 258. –

¹¹ *Principal Sources*: Tageno (Decanus Eccl. Patav., who accompanied the expedition), *descriptio expeditionis Asiaticae Friderici I. Imp. in Freherus-Struve*, i. 405. Friderici I. *expeditio Asiatica ab aquaevo auctore conscripta in Canisius-Basnage*, iii. 2, 497. Ansberti clerici Austriaci *historia de expeditione Frid. Imp. ed. Jos. Dobrowsky, Pragae*, 1827. 8. Schlosser, iii. 1, 472. Raumer, ii. 411. Wilken, iv.

¹² *Principal Sources*: Galfridi de vino Salvo (Vin sauf † after 1245) *itinerarium Richardi Angl. R. in terram sanctam* (in Bongars, i. 1150, more fully in Gale script. hist. Angl. ii. 247). Rigordi Gothi (Physician to King Philip Augustus) *Annales de rebus a Phil. Aug. gestis* (in du Chesne, v. 1. Bouquet, xvii. 1). Schlosser, iii. 1, 492. Raumer, ii. 451.

¹³ See the deed put forth by the S. P. Q. R. in Baronius 1188, no. 23. Murator. antiqu. Ital. iii. 785: —Ad praesens reddimus vobis Senatum et Urbem et monetam. —Reddimus omnia regalia, tam intra quam extra Urbem, quae tenemus, praeter pontem Luca-num. —Tam nos Senatores, quam alii Senatores, qui erunt per tempora singulis annis, jurabimus fidelitatem et pacem vobis et successoribus vestris, sicut consuetum est. —Dabitis singulis annis pro restauratione murorum hujus excellentissimae Urbis C. libras bonorum provenientium de Tusculano. —Infra dimidium annum omnes muros et carbo-

tion at Trêves (1189);¹⁴ but on the death of William II., king of Sicily (1st November, 1189), new clouds gathered against the Papacy.¹⁵ Clement III. forthwith enfeoffed Tancred, who was chosen by one party to be King. After his death (20th February, 1194) the kingdom fell without opposition into the hands of the Emperor Henry VI., who was as mentally gifted and powerful as he was self-interested and cruel. How dangerous he was to the Papal See, was quickly manifested by the detainment of Richard Coeur de Lion in prison,¹⁶ and by the line of policy which he pur-

naria civitatis et Roccae Tusculani et suburbiorum dabitis nobis ad diruendum, quos et quae numquam reficietis, nec refici facietis in vita vestra, retentis et salvis tam vobis quam successoribus vestris et Romanae Ecclesiae omnibus possessionibus, tenimentis et pertinentiis ejusdem Tusculani intus et extra, cum hominibus rebusque eorum. Quodsi hinc usque ad Kal. Januarii dictum Tusculanum ad manus nostras non venerit, tunc excommunicabitis Tusculanos, et per fidèles vestros de Campania et de Romania cogetis eos perficere de Tuceulo, quod dictum est supra, cum adjutorio nostro.—Tibur non recipietis ad detrimentum et damnum Urbis, sed si Tiburtinos impugnare voluerimus, non facietis nobis contrarium.—The oath of the senators of the city, in Cencii Ordo Romanus (written about this time, preserved in Mabillon *mus.* Ital. ii. 215). In this, with much besides, is the following: Papatum Romanum et regalia b. Petri, quae habes, ad retinendum et defendendum, quae vero non habes, ad recuperandum, et recuperata ad retinendum et defendendum, contra omnes homines adjutor ero secundum posse ac scire meum, etc.